
Anlage BV-2015-094-1 
 
 

1. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung v on Gebühren für 
Sondernutzungen an Ortsstraßen und Ortsdurchfahrten  sowie Wegen und Plätzen in 

der Stadt Finsterwalde 
(Sondernutzungsgebührensatzung) 

 

Aufgrund der §§ 3 und 28 Abs. 2 Ziffer 9 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg 
(BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. l/07, [Nr. 19], S. 286), geändert durch Artikel 4 
des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl. l/14, [Nr. 32]), §§ 1, 2, 4, 5 und 6 Abs. 1 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Brandenburg (KAG) vom 31. März 2004 (GVBL. 
I/14 [Nr. 32]) zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl.I/14, 
[Nr. 32]) i. V. m. §§ 18 und 21 des Brandenburgischen Straßengesetzes (BbgStrG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 28. Juli 2009 (GVBl. l S. 358), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 4. Juli 2014 (GVBl. l/14 [Nr. 27]) und des § 8 des Bundesfernstraßengesetzes 
(FStrG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Juni 2007 (BGBl. l S. 1206), zuletzt 
geändert durch Artikel 17 des Gesetzes vom 14. August 2017 (BGBl. I S. 3122) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Finsterwalde in ihrer Sitzung am 29.11.2017 
folgende Änderungssatzung beschlossen: 

 

Artikel 1 

Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzung an Ortsstraßen und 
Ortsdurchfahrten sowie Wegen und Plätzen in der Stadt Finsterwalde vom 28.10.2015, 
veröffentlich im Amtsblatt für die Stadt Finsterwalde, Finsterwalder Stadtanzeiger Nr. 
10/2015 Seite 8 vom 20.11.2015, wird wie folgt geändert:   

Artikel 2 

(1) Das Gebührenverzeichnis zu § 2 der Sondergebührensatzung wird in der Tarifnummer 
2.2 wie folgt neu gefasst: 

2.2 Schaukästen und sonstige Werbeträger  Stück  Woche  5,00 
 (ausgenommen Kundenstopper A1) 

freistehend oder mit baulichen Anlagen 
verbunden 
 

(2) Nach der Tarifnummer 2.3 wird folgende Tarifnummer 2.4 eingefügt: 

2.4 Werbeträger A 1 (Kundenstopper)    ab 2 Stück Woche  5,00 
1 Stück  

 
Artikel 3 

 
Die 1. Änderungssatzung zur Sondernutzungsgebührensatzung tritt zum 01.01.2018 in Kraft. 

 
Finsterwalde, 29.11.2017 
 
 
 
Gampe 
Bürgermeister 


